
RESOLUÇÃO Nº 02/2002

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias;

CONSIDERANDO  o que consta do Processo nº 5.531/01-91 –
CENTRO PEDAGÓGICO;

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão;

CONSIDERANDO,  ainda, a aprovação , por unanimidade da plenária
da Sessão Ordinária do dia 08 de janeiro de 2002,

R E S O L V E:

Art. 1º Criar a habilitação Gestão Educacional (supervisão, orientação,
administração e inspeção educacional), no currículo 1995/1, do Curso de
Graduação em Pedagogia, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 08 de janeiro de 2002.

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO
PRESIDENTE

DC



ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 02/2002 - CEPE
Curso de Graduação em Pedagogia

Currículo 1995/1
Habilitação Gestão Educacional

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
6º PERÍODO

DID 02871 Português - conteúdo e metodologia 4-0-0 4 60 Obr
DID 02857 Avaliação da Aprendizagem 4-0-0 4 60 Obr
DID 02870 Geografia - conteúdo e metodologia 4-0-0 4 60 Obr
DID Currículo 4-0-0 4 60 Obr 76 créditos
DID 03642 Estágio das Séries Iniciais II - enfoque de pesquisa 4-0-0 4 60 Obr

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 300 horas
7º PERÍODO

EDU Cotidiano da Escola 4-0-0 4 60 Obr 93 créditos
ADE Organização do Trabalho na Escola 4-0-0 4 60 Obr 93 créditos
DID 03643 Estágio das Séries Iniciais III 0-0-2 3 180 Obr

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 300 horas
8º PERÍODO

ADE Gestão Educacional 4-0-0 4 60 Obr 110 créditos
ADE Política e Legislação Educacional 4-0-0 4 60 Obr 110 créditos
EDU Trabalho e Educação 4-0-0 4 60 Obr 110 créditos
ADE Pesquisa e Prática Pedagógica I 2-0-2 4 60 Obr 110 créditos
EDU Pesquisa e Prática Pedagógica II 2-0-2 4 60 Obr 110 créditos

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 300 horas

Número de Períodos:   Mínimo =  6         Sugerido =  8      Máximo = 14
Carga Horária para Matrícula:   Mínima =  60 Máxima =  450
Carga Horária Mínima para Graduação:   2.460
Carga Horária Obrigatória:  2.400
Carga Horária  Optativa:  60
Carga Horária Total de Disciplinas Optativas:  1.365
Último Período do Ciclo Comum:  5


